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Sammanfattning 
 

  Syftet med undersökningen var att undersöka skillnader i elitidrottssatsande 

gymnasieungdomars attributionsstil vid motgång jämfört med framgång. I studien 

undersöktes skillnader mellan individuella- jämfört med lagidrotter samt skillnader 

mellan kvinnor och män. Totalt deltog 209 idrottare (76 kvinnor och 133 män), varav 

85 individuella idrottare och 124 lagidrottare. Metoden bestod av en digital enkät 

uppbyggd på två situationer; en period av motgång och en period av framgång. För de 

båda situationerna mättes intern attribution, stabil attribution och upplevd 

påverkansgrad. Resultatet visade signifikanta skillnader mellan situationerna, där 

orsaksförklaringen vid framgång i högre grad beskrevs bero på utövaren själv (intern 

attribution) än vid motgång. Även graden av stabil attribution var högre vid framgång, 

alltså att orsaksförklaringen ansågs komma att bestå framöver. Vidare visade resultatet 

att män i högre utsträckning gör interna attributioner än vad kvinnor gör. Och slutligen 

påvisades att individuella idrottare i högre utsträckning använde sig av interna 

attributioner jämfört med lagidrottare och även att individuella idrottare upplever en 

högre grad av påverkan. 
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Abstract 
 

  The aim of the study was to investigate differences in the attribution style of high 

school youth participating in elite sports in the event of adversity compared to success. 

The study examined differences between individual versus team sports as well as 

differences between women and men. A total of 209 athletes participated (76 women 

and 133 men), of which 85 were individual athletes and 124 were team athletes. The 

method consisted of a digital survey built on two situations; a period of adversity and a 

period of success. For both situations, internal attribution, stable attribution and 

perceived degree of influence were measured. The result showed significant differences 

between the situations, where the causal explanation in the case of success was 

described to a greater degree as being due to the practitioner himself (internal 

attribution) than in the case of failure. The degree of stable attribution was also higher in 

the case of success, meaning that the causal explanation was considered to persist in the 

future. Furthermore, the results showed that men more often use internal attributions, 

than woman do. And finally, it was shown that individual athletes used internal 

attributions to a greater extent compared to team athletes and also that individual 

athletes experience a higher degree of influence the situation. 
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  Förklaringarna till resultaten i idrottssammanhang är lika många som det finns tävlingar och 

matcher och bakom tidningsrubrikerna och de spektakulära citaten i våra medier finns det 

idrottaren själv egentligen tror är orsaken till varför det blev som det blev. Och den 

orsaksförklaringen påverkar idrottaren på flera sätt. Hur vi ser på både vårt eget men även 

andras beteende kan göra skillnad på hur vi både mår och hur det går. Att attribuera innebär 

att tillskriva orsaker till andras och även till sina egna handlingar. Hur detta sker kallas 

attributionsstil. En vedertagen indelning används för att beskriva en individs attributionsstil. 

Den första aspekten handlar om huruvida personen använder en intern attributionsstil, vilket 

innebär att hen ser att orsaken ligger i sig själv snarare än i omgivande yttre faktorer. Nästa 

aspekt berör stabiliteten – om personen ser att orsaken kommer bestå över tid eller om det är 

något som varierar mer kortsiktigt. Den sista aspekten har att göra med om personen ser att 

orsaksförklaringen ofta bärs med till andra situationer i livet och påverkar även där, vilket 

benämns som attributionens globala faktor. Attributionsstilen för en person beskrivs genom 

dessa tre aspekter (Seligman et al., 1982). Attributionsstilen anses vara svår att  förändra, 

samtidigt som det går att göra förändringar i attributionsstil med medvetet strukturerat arbete, 

där individer kan lära om (Proudfoot et al, 2002; Seligman M. E., 1998).  

  Tidigare forskning kring skillnader i attributionsstil mellan män och kvinnor är tudelad. 

Inkonsekventa resultat kring män och kvinnors attributionsstil är något Hanrahan och Cerin 

(2009) konstaterar och förklarar med ett bias där orsaksfaktorer förväxlas och där faktorer 

som vilken idrott som utövas och huruvida deltagaren är motions- eller elitinriktad i sitt 

utövande har större inverkan. Poropat (2002) påvisar skillnader mellan män och kvinnor i 

attributionsstil kopplat till olika personlighetsdrag. Kvinnorna i undersökningen med högre 

grad av känslomässig instabilitet hade högre grad av intern attributionsstil jämfört med 

kvinnor med lägre grad av känslomässig instabilitet, medan männen med lägre grad av 

samvetsgrannhet än andra män hade lägre grad av intern attributionsstil. Å andra sidan finner 

varken Le och Vrbanc (2008), Aronsson (2014) eller Andreasson och Kullgren (2004) några 

signifikanta skillnader mellan kvinnor och mäns sätt att attribuera i sina olika studier.   

  Ett vanlig mönster hos människan är att attribuera framgångar och andra positiva delar till 

egenskaper hos sig själv (internt), medan misslyckanden och motgångar ofta förklaras av yttre 

faktorer exempelvis otur, andras fel osv (Allen et al., 2020; Lundh & Montgomery, 1992). 

  Människor är överlag benägna att lägga för stor vikt vid personliga faktorer och underskattar 

situationsfaktorer när vi söker förklaringar till andras beteende eller ageranden, vilket leder till 

ett tankefel, ett bias som kommit att kallas det fundamentala attributionsfelet. Tendensen är att 

tolka vårt egna beteende som baserat på betingelser i situationen och andras beteende som 
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styrt av egenskaper eller hur personen är, exempelvis när jag kommer för sent var det en 

rimlig prioritering då tåget ovanligt nog anlände för sent, men när andra kommer för sent är 

de som person slarviga (Försterling, 2013).  

  Hur människor förklarar framgångar och misslyckanden hos sig själv och andra har visat sig 

ha samband med välbefinnande, självkänsla och tålighet vid påfrestande situationer (Chen & 

Furnham, 2003). 

  En persons upplevda möjlighet att påverka situationen kan användas som en indikator för att 

avgöra om en individ är i riskzonen för exempelvis depression (Seligman & Peterson, 1987).   

En persons upplevda möjlighet att påverka sin situation kan även ha samband med 

prestationsförmåga vilket har påvisats i studie kring upplevd locus of control och mentala 

förmågor hos elitidrottare, där individer som uppfattar sin situation att vara kontrollerbar, 

hanterbar och meningsfull också hade mer utvecklade mentala färdigheter (Fallby, Hassmen, 

Kentää, & Durand-Bush, 2006). 

  Albert Bandura (1997) har tagit upp vikten att kunna påverka sin situation och därigenom 

kontrollera sina livsvillkor för att utveckla sin självförmåga, som i sin tur har koppling till 

såväl motivation, framgång, som allmän livstillfredställelse.  

  Många studier är gjorda kring hur människor attribuerar och även inom idrotten har 

attribution undersökts väl. En meta-studie av Allen (2020), tar upp just attributionsbias inom 

idrotten, där 69 tidigare studier som inkluderar över 10 000 deltagare, systematiskt har 

granskats och där samma mönster som funnits generellt visade sig gälla även inom idrotten.  

 Där finns ett utrymme att berika den allmänna kunskapen kring hur människor i allmänhet 

och inom idrotten attribuerar till i ett nytt mer specifikt sammanhang, genom att undersöka en 

ny grupp – idrottande ungdomar på ett idrottsgymnasium i Sverige. I idrottskontexten 

förekommer  pressande situationer regelbundet vilket gör det till ett intressant område att 

studera kring attribution vid misslyckande och framgång. För denna studie görs en indelning 

utifrån liknande förutsättningar - lagsporter till skillnad från individuella sporter. 

  Prestationsmiljöer och människor däri kan avvika från miljöer utan direkt fokus på resultat 

och prestation. Sambandet mellan attributionsmönster och personer med högre 

prestationsbehov har studerats, där prestationsinriktade individer i högre grad attribuerar 

misslyckanden till bristande ansträngning jämfört med individer med lägre grad av 

prestationsbehov enligt Weiner(2000). De prestationsinriktade individerna erhåller därigenom 

högre tålighet kring frustration, blir mer tåliga vid motgång och kan därmed fortsätta längre 

tid innan de ger upp, vilket även ger möjlighet till mer lärdomar. Detta bevarar självkänslan 

och därmed även lusten att lyckas igen (Weiner, 2000).  
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  Olika idrotterna har också olika förutsättningar, vilket ger den enskilde utövaren olika 

möjlighet att direkt påverka resultatet. Det är helt enkelt olika grad av slump och olika 

möjlighet att styra marginaler i spelet för de olika idrotterna. Redan på 1960 talet gjordes av 

Knapp (1967) och utvecklades senare av Galligan (2000) en indelning där premisserna och 

förutsättningarna för en idrott kategoriseras som öppen eller stängt (open or close skill), där 

de idrotter som betecknas som öppna kännetecknas av att miljön ändras ofta på ett sätt som 

kräver anpassning och för utövaren innebär snabbare beslut och fler parametrar att förhålla sig 

till. Idrotterna med stängd karaktär beskrivs då mer förutsägbara delar, där exempelvis banan, 

underlaget alltid ser likadan ut, där det är färre aktiva motståndare att förhålla sig till och där 

också utövaren själv har möjlighet att välja tid för när hen vill agera. Galligan (2000) 

beskriver skillnaden mellan öppen och stängd idrott med en skala där de olika idrotterna läggs 

på en skala på mer eller mindre öppna eller stängda. Generellt placeras lagidrotter närmare 

den öppna sidan av denna skala utifrån många med- och motspelare att förhålla sig till och 

kraven på snabba beslut och snabb anpassningsbarhet till händelser i spelet. Individuella 

idrotter placeras då på motsatt sida av samma skala, på den stängda sidan. De individuella 

idrotterna blir mer utspridda på denna skala, där de idrotter med en aktiv motståndare såsom 

tennis och kampsport återfinns mer mot det öppna hållet och konståkning, gymnastik, simning 

placeras mer åt det stängda hållet. Skalan hjälper tränare och utövare att förstå vad en rimlig 

grad av påverkan kan vara för de olika idrotterna (Galligan, 2000; Knapp, 1967).  

   

Syfte och frågeställningar 
 
Syfte 

  Syftet med undersökningen var att undersöka elitidrottssatsande gymnasieungdomars 

attributionsstil i olika idrotter och huruvida det finns skillnader i hur dessa idrottare förklarar 

sina egna misslyckanden och framgångar, samt om detta skiljer sig mellan kvinnorna och 

männen i denna grupp ungdomar.  
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Frågeställningar 

1. Finns det skillnader i attributionsstil hos deltagarna utifrån situation med framgång 

jämfört med misslyckande? 

2. Finns det skillnader i attributionsstil utifrån kön hos deltagarna?  

3. Finns det skillnader i attributionsstil utifrån vilken typ av idrott (individuell vs. 

lagidrott) ?  
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Metod 
Deltagare och urval 
 Undersökningsgruppen bestod av gymnasieelever från 17 olika idrotter på ett 

idrottsgymnasium. Eleverna går vanliga studieprogram, men har ansökt till och är antagna till 

idrottsinriktningarna RIG (Riksidrottsgymnasium) och NIU (Nationellt godkänd 

Idrottsutbildning) på skolan, vilket borgar för en hög träningsinsats och mycket tävlande i den 

aktuella idrotten. Det totala antalet elever med detta upplägg av elitidrottssatsning är 485 

idrottare, vilka alla gavs möjlighet att besvara enkäten. Svarsfrekvensen var 43% utifrån att 

209 av dessa svarade på enkäten. Deltagarna bestod av idrottare i åldrarna 15-19 år, varav 76 

idrottare (36%) var kvinnor och 133 idrottare (64%) var män. Av studiens deltagare var 85 

individuella idrottare och 124 lagidrottare, se bilaga 3 för vilka idrotter som kategoriserades 

som individuella respektive lagidrotter. 

 

Material / Mätinstrument 
  För att besvara frågeställningarna användes en digital enkät där idrottarna ombads att tänka 

tillbaka på två situationer och därefter beskriva hur de såg på orsakerna till utfallet. Detta 

gjordes med en sjugradig skala av likert-typ där frågorna om orsakerna besvarades på denna 

skala. Enkäten är inspirerad av ett etablerat test ’Attributional Style Questionnaire’(ASQ, 

Seligman M. E et al, 1982), som är mer omfattande med fler scenarier och fler delfrågor. ASQ 

har inget scenario för idrott och ASQ har endast använts som inspiration och mall för 

strukturen för den enkät som har använts i den föreliggande studien. I denna undersökning 

användes endast två situationer – en period av framgång respektive en period av misslyckande 

prestationer båda knutna just till tidigare upplevda händelser i personens idrottsliv. 

 

Tillvägagångssätt 
  Tillvägagångssättet var att först kontakta tränarna för de olika idrotterna på skolan för 

information om undersökningen och inhämtande av ett godkännande från deras sida. Dessa 

tränare förmedlade sedan information om studiens syfte, information om frivilligheten att 

delta och även länk till undersökningen till deltagarna i respektive idrott, se bilaga 1 och 2.  

  Enkäten är digital och genomfördes av idrottaren själv via sin telefon eller dator.  Enkäten 

var öppen under 3 veckor, där respektive idrott valde när de ville genomföra den utifrån 

säsong och andra schemalagda delar i undervisningen. 
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Design och dataanalys 
  En 7 gradig skala av likert-typ användes för de beroende variablerna i studien, där data 

analyserades i SPSS. De beroende variablerna är intern- och stabil attribution samt graden av 

upplevd möjlighet att påverka. Skalans riktning var konstruerad så att hög siffra innebar hög 

intern attribution, hög stabil attribution och hög upplevd påverkansgrad, där låg siffra innebar 

motsatsen. För frågeställningen om skillnader mellan situationen med framgång jämfört med 

motgång användes t-test. För och för att få syn huvudeffekter mellan variablerna användes 

tvåvägs ANOVA, för två olika oberoende variabler, där även eventuell interaktion mellan 

dessa variabler skulle kunna noteras.  

  Resultatet är uppbyggt efter de aspekter som tagits upp genom frågorna i enkäten, först 

skillnader vid motgång i förhållande till framgång för de tre aspekterna och därefter redovisas 

respektive aspekt för sig; intern- och stabil- attributionsstil, samt graden av upplevd påverkan. 

För dessa tre delar redovisas medelvärden, spridningsmått i form av standardavvikelse och 

värden för samband. När ett totalt värde används för Intern-, stabil attribution och upplevd 

påverkansgrad är värdet för de båda situationerna adderade, vilket gör att värdet för denna 

total kan gå från 2-14, utifrån att skalan respektive del är 1-7. Poängen från enkäten beskriver 

attributionsstilarna personen använder för intern- och stabil attribution men även graden av 

upplevd möjlighet att påverka. Dessa tre delar utgör de beroende variablerna i studien. Sen 

undersöktes eventuell påverkan på de beroende variablerna, genom att analysera i olika lägen. 

Dels vid framgång vs misslyckande, men även för olika idrottstyp (individuell vs lag) och kön 

(män vs kvinnor). De oberoende variablerna blir då: period av misslyckande eller period av 

framgång, kön och idrottstyp.  

 

Forskningsetiska överväganden 
  Frivilligt deltagande är alltid viktigt, särskilt när 2/3 av respondenterna är 16 och 17 år. En 

annan viktig aspekt är deltagarens möjlighet att vara anonym. För att uppfylla detta 

informerades deltagarna på flera ställen om frivilligheten i deltagandet. Information gick ut 

via respektive idrott till deltagarna och till målsmän för de deltagare som var under 18 år. 

Vidare återfanns missivbrev med information om studien syfte, tidsåtgång och frivillighet allt 

i enlighet med Vetenskapsrådets riktlinjer (2017): informationskravet, konfidentialitetskravet, 

samtyckeskravet och nyttjandekravet. 
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För de elever som är under 18 år förmedlades enkäten på samma sätt som till övriga deltagare. 

Då eleven är över 15 år och genom informationen insåg vad studien innebar för deras del 

anses de vara beslutskapabla och lämnade således eget samtycke att delta.  
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Resultat 
  Antal deltagare i studien kan utläsas av tabell 1, där antalet elever är fler för lagidrotterna än 

för de individuella idrotterna. Könsfördelningen skiljer sig åt för lagidrotterna jämfört med de 

individuella idrotterna på så vis att andelen pojkar är högre bland lagidrotterna.  

 

 

Tabell 1 

Antal deltagare fördelat för kön och lag/individuell idrott    

 Lag Individuell 
Kön n % n % 
Kvinna (n=76) 38 31% 39 45% 
Man (n=133) 86 69% 47 55% 
Total (n=209) 124 100% 86 100% 
Not. N=209.     

 

Attribution vid misslyckande och framgång 
  Det finns tydliga skillnader mellan hur idrottarna attribuerar vid motgång jämfört med 

situationer av framgång. Detta är tydligt i tabell 2 som redovisar resultatet av t-test där p-

värdena är under .001 för samtliga av faktorerna Intern, Stabil och Påverkan. Det är högre 

grad av intern- och stabil attribution vid framgång än vid motgång. Likaså är idrottarens 

upplevelse av påverkansgrad också högre vid framgång än vid motgång. 

   

Tabell 2 

 

t-test för intern, stabil och påverkan vid motgång vs framgång 
               

 
vid motgång vid framgång t(209) 

 
  Sig-2 

  
M SD M SD       

Intern  4.56 1.60 5.36 1.50 -5.72  <.001 
Stabil 3.37 1.79 5.33 1.52 -11.91  <.001 
Påverkan 4.65 1.88 5.34 1.55 -4.753  <.001 
Not. N=209.        
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Skillnader i intern attributionsstil för kön och idrottstyp 
 
  Resultatet visade att män i högre grad gör interna attributioner (M=10.2, SD=2.3) än vad 

kvinnor gör (M=9.5, SD=2.4), F(1.207)=8.6, p=.004, partial eta2=.040. Individuella idrottare 

gör i högre grad interna attributioner (M=10.6, SD=2.0) än vad lagidrottare gör (M=9.4, 

SD=2.4), F(1.207)=14.7, p<.001, partial eta2=.067. Analysen visar ingen signifikant 

interaktion mellan de två faktorerna, se tabell 3. 

 

 
 

Skillnader i stabil attributionsstil för kön och idrottstyp 
 
  För stabil attribution visar analysen inga signifikanta huvudeffekter mellan individuella 

idrottare (M=8.9, SD=2,5) och lagidrottar (M=8.6, SD=2.2), F(1.207)=0.4, p=.512, partial 

eta2=.002. Inte heller visade analysen några huvudeffekter mellan kvinnor (M=9.1, SD=2.2) 

och män (M=8.5, SD=2.3), F(1.207)=3.8, p=.052, partial eta2=.018. Mellan dessa faktorer 

fanns heller inga interaktionseffekter, se tabell 4. 
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Skillnader i upplevd påverkan för kön och idrottstyp 
 

  För upplevd påverkansgrad visar analysen signifikanta huvudeffekter mellan individuella 

idrottare (M=10.4, SD=2,7) och lagidrottare (M=9.7, SD=2.7), F(1.207)=5.1, p=.025, partial 

eta2=.024, där individuella idrottares upplevda påverkan var högst. För kön påvisas inga 

signifikanta huvudeffekter, män M=10.2, SD=2.6) och kvinnor (M=9.6, SD=3.0), 

F(1.207)=2.6, p=.107, partial eta2=.013. Inte heller här kunde några interaktionseffekter 

mellan faktorerna konstateras, se tabell 5.  
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Diskussion 
  Resultatet visade signifikanta skillnader mellan situationerna, på ett sätt där 

orsaksförklaringen vid framgång i högre grad beskrivs bero på utövaren själv (intern 

attribution) än vid motgång. Även graden av stabil attribution var högre vid framgång, alltså 

att orsaksförklaringen anses komma att bestå framöver. Vidare visar resultatet  att det inte är 

någon skillnad för stabil attribution varken mellan kvinnor och män, men inte heller mellan 

individuella och lagidrottare. Resultatet visar även att individuella idrottare i högre grad 

använder interna attributioner än lagidrottare, och att individuella idrottare även upplever en 

högre påverkansgrad än lagidrottare gör. 

  Enligt tidigare forskning har det visat sig att människor generellt har en benägenhet att söka 

yttre orsaksförklaringar vid motgång och orsaksförklaringar mer knutna till sig själv, sin egen 

förmåga och insats vid framgång (Allen et al., 2020). Att detta generella mönster också är 

gällande i ett sammanhang såsom elitidrott och i åldrarna kring senare tonåren är inte ett 

självklart antagande. Weiner (2000) har i tidigare forskning pekat på att individer i 

prestationsmiljöer i högre grad gör interna attributioner, i föreliggande studie gjordes också 

övervägande interna attributioner. Resultatet i denna studie visar dock tydligt att det allmänna 

mönstret återfinns även här. Vid motgång har deltagarna en benägenhet att se orsakerna ligga 

mer utanför deras egna kontroll, samtidigt som de också tänker att orsakerna är mer 

kortvariga.  

  Den starkaste skillnaden mellan kvinnor och män i denna studie är för intern attribution. 

Tidigare studier har funnit skillnader mellan män och kvinnor i attributionsstil gällande 

personlighetsdrag (Poropat, 2002). Skillnaden som framträder i denna studie är att  kvinnorna 

i lägre grad ser att orsaken är intern i jämförelse med männens attributionsstil. En implikation 

av detta skulle vara att elitidrottande kvinnor i senare tonåren skulle kunna ha en förhöjd risk 

för nedstämdhet utifrån sitt idrottande. Detta utifrån att mönstret av låg intern, hög stabil och 

låg upplevd möjlighet att påverka, i tidigare studier påvisat kopplingar till psykisk ohälsa 

(Seligman & Peterson, 1987). Att uppleva låg grad av påverkan har också lyfts som en risk av 

(Fallby, Hassmen, Kentää, & Durand-Bush, 2006). Samtidigt bör hänsyn tas till andra faktorer 

såsom vilken idrott individen utövar enligt Hanrahan och Cerin (2009), för om attributionen 

är korrekt tillför den något till individens möjlighet att anpassa sig till situationer utifrån att 

den faktiska kontrollen ökat. 
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  Resultatet i denna studie visar att lagidrottare har lägre grad av intern attribution än vad 

individuella idrottare har. De ser inte att de har samma möjlighet att påverka utfallet och att 

det som sker inte i samma utsträckning avgörs utifrån deras egna sätt att vara och agera. Ett 

perspektiv som i det sammanhanget är viktigt att belysa är just kopplingen till 

förutsättningarna och premisserna för lagidrotterna utifrån både Knapp (1967) och Galligan 

(2000). Som även Hanrahan och Cerin (2009) betonar är det viktigt att ta med att 

förutsättningarna i den aktuella idrotten påverkar. Det är möjligt att det är en korrekt 

attribution som dessa utövare gör, utifrån att det också är färre saker en lagidrottare själv 

direkt kan påverka för lagresultatet.  

 

Metoddiskussion 
  Beträffande reliabiliteten i studien hade det varit fördelaktigt med ett högre antal deltagare i 

studien, vilket på så vis hade ökat tillförlitligheten. Framför allt finns ett stort bortfall i ett par 

av de större idrotterna på den aktuella skolan. I och med att studien gjorts på olika idrotter och 

att individerna i sig är olika, är det inte säkert att samma resultat skulle uppstå om 

undersökningen gjordes om i en annan grupp. Då deltagarna ombetts att minnas tillbaka på 

tidigare händelser i sitt idrottande finns risk att de utgår från de situationer som de minns bäst, 

vilket nödvändigtvis inte behöver vara de som är representativa för deras idrottande och 

därigenom för hur de vanligtvis attribuerar. En annan fundering är då en individ kan ha flera 

orsaksförklaringar till en händelse och där enkätfrågorna tvingar deltagaren att välja endast en 

orsaksförklaring, så finns en möjlighet att intressant information förbises. Det finns även en 

risk att studien trots informationsbrev presenteras på lite olika sätt, utifrån valet att respektive 

idrotts lärare/tränare på skolan informerade och förmedlade studien till deltagarna. Möjligen 

hade det blivit en mer enhetlig inramning och mer exakt information till alla om deltagarna 

hade kunnat nås samtidigt på något sätt.  

 

Implikationer 
  Resultatet visar att attributionsstilen till viss del skiljer sig åt i olika idrotter. Jag tolkar det 

som att det är skillnader i situationen och sammanhanget som påverkar hur vi attribuerar. Hur 

människor förklarar framgångar och misslyckanden hos andra och hos sig själv verkar vara 

viktigt. Chen och Furnham (2003) har poängterat detta samband till både välbefinnande, 

självkänsla och tålighet vid påfrestande situationer, vilket jag menar är skäl nog för att 

uppmärksamma attributionsstilarna som används inom idrotterna. Ledarnas och tränarnas 



 

17 
 

agerande är viktigt för utövarnas känsla av meningsfullhet, motivation och ansvarstagande. 

Vilket gör att jag förespråkar att ledare fokuserar på att skapa en miljö där det finns möjlighet 

att påverka innehållet för alla inblandade. Vidare bör individernas sätt att attribuera sättas i 

relation till den faktiska situationen, ibland är det andras fel eller otur och i andra fall är det 

verkligen något som var helt upp till dig att påverka. Det uppstår utmaningar när 

orsaksförklaringen får individerna att inte göra något, eller att göra saker som inte leder till att 

utveckla förmågorna som behövs. Att ta högt eget ansvar och försöka ta kontroll i situationer 

som påverkas av många delar utanför individens kontroll och som kan innehålla en del 

slumpmässighet blir utmanande, stressigt eller rent av utmattande för individen. Samtidigt att 

inte se sin egen inverkan, när det finns en stor sådan eller att tro att det bara var tillfälligheter 

just denna gång när det egentligen är återkommande mönster, ger heller ingen utveckling för 

individen. 

 
Framtida forskning 
  Utifrån resultaten i denna studie finns flera områden värda att undersöka närmare. I det stora 

perspektivet skulle det vara intressant att göra jämförande studier på fler liknande ställen i 

Sverige för att både se om de mönster som synliggjorts på just detta Idrottsgymnasium också 

kan påträffas på fler ställen eller om nya tendenser uppdagas. En annan fördel med fler 

deltagare skulle vara att kunna synliggöra dessa frågeställningar även för olika idrotter var för 

sig och inte bara för de stora kategorierna som används i denna studie – individuella vs 

lagidrotter.  

  Ett annat intressant område skulle vara att fördjupa förståelsen för en idrott och göra en 

kvantitativ studie liknande denna till upplägg, men vara rikstäckande för den idrotten – 

exempelvis golf och då vända sig till alla 20 gymnasier som finns för golf i Sverige. Kanske 

även komplettera med en kvalitativ studie där några få idrottare ur den idrotten djupintervjuas, 

för att på så vis beröra vad det är för orsaksförklaring de använder och om de möjligtvis har 

fler orsaksförklaringar som verkar samtidigt.  

  Vidare vore det intressant att undersöka sambandet mellan faktorerna för att få syn på 

eventuella kombinationer som skulle vara framgångsrika för utveckling eller kanske 

risksituationer. Exempelvis kombinationen av kön + specifik idrott + ålder skulle kunna 

predicera risk för psykisk ohälsa.  

  Slutligen väcks en fråga om det sker någon förändring genom gymnasieåren och om den i så 

fall beror på mognad eller om innehållet i träningen och undervisningen möjligtvis påverkar 

attributionsstilen hos idrottaren. 
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Slutsats / Konklusion 
  Sammanfattningsvis utifrån analysen som gjorts i studien konstateras att denna grupp av 

elitidrottande ungdomar på liknande sätt som befolkningen i övrigt har olika attributionsstil 

vid motgång jämfört med framgång. Skillnaderna i detta är tydliga, men inte på något sätt 

anmärkningsvärda då de följer tendenser i tidigare forskning. Att individuella idrottare i högre 

grad gör mer interna attributioner än lagidrottare är heller inte anmärkningsvärt utifrån 

skillnader i idrotternas upplägg och utgångspunkten för ledarskapet. Det är heller inte 

förvånande att signifikanta skillnader noteras mellan kvinnor och män för intern attribution 

där kvinnorna ligger lägre på dessa skalor.  Ett sätt att arbeta skulle vara att agera för att 

utövarna ska uppleva högre grad av möjlighet att påverka, vilket kan främja båda dessa delar 

positivt. 
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Bilaga 1 – Brev till deltagare / Följebrev 
 
 
 

 
 
 

Akademin för hälsa och arbetsliv (AHA) 
 
 
Förfrågan om att delta i en studie om attributionsstil som elitidrottare. 

 Nu under hösten genomförs en studie inom Psykologi hos RIG- och NIU idrotterna på 
Celsiusskolan. Studien genomförs i form av enkät som vänder sig till samtliga elever i skolan 
från RIG- och NIU idrotterna.  

 Studiens syftar till att undersöka olika förhållningssätt när det gäller idrottsliga framgångar 
och misslyckande hos elitidrottande gymnasieungdomar.  

 Ditt deltagande är frivilligt och ingen obehörig kommer att ha tillgång till svarsdata. Det är till 
stor hjälp om du besvarar alla frågor samt att du svarar så sanningsenligt som möjligt. 
Frågorna tar 5-10 minuter att besvara och består av två scenarier, med några följdfrågor och 
slutligen lite bakgrundsfrågor. Enkäten är möjlig att besvara under en period fram till 8:e 
november. 

LÄNK TILL SVARSFORMULÄR HÄR: 

 Den information du lämnar i enkäten kommer behandlas säkert och förvaras inlåst så att 
ingen obehörig kommer få ta del av den. Redovisningen av resultat kommer ske så att ingen 
individ kan identifieras.  

 Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas vänder du dig i första hand till 
högskolans dataskyddsombud som nås på registrator@hig.se. Om du fortfarande inte är 
nöjd har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, som är 
tillsynsmyndighet. 

 Är det något du undrar över angående undersökningen är du välkommen att ta kontakt med 
Ronnie Andersson 

Tack på förhand 
    Handledare: 
Ronnie Andersson   Linda Langeborg 
    Universitetslektor i psykologi 
0725-743317 
ronnie.andersson@uppsala.se    linda.langeborg@hig.se 
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Bilaga 2 – Enkätfrågor 
 

 
 
Framgångar och misslyckanden hos 
elitidrottande ungdomar 
 
 
 
Uppgiften är att tänka tillbaka på två perioder ur ditt idrottande och beskriva 
hur dessa upplevdes för dig. 
 
 
Situation nr 1 - en period av misslyckanden 
 
Tänk tillbaka på en period då det gått dåligt för dig i ditt idrottande på match / i tävling 
 
Skriv ner den huvudsakliga orsaken till denna period av misslyckande, som du ser 
det (endast en orsak)  
 
____________________________________________ 
 
 
Orsaken du just nämnde... upplever du att den beror på dig själv eller på något som 
har att göra med yttre faktorer? 

1        2        3       4        5        6        7  
Helt och hållet på yttre faktorer      Helt och hållet på mig själv 
 
Tror du att ovanstående orsak kommer att påverka även under nästa tävling / match? 

1        2        3       4        5        6        7  
Kommer aldrig mer att påverka hur det går                        Kommer alltid att ha stor påverkan 
 
I vilken utsträckning upplever du att du kan påverka just den här orsaken du nämner? 

1        2        3       4        5        6        7  
Det är väldigt svårt för mig att påverka denna orsak.              Jag kan påverka denna orsak till 
100% 
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Situation nr 2 - en period av framgång 
 
Tänk tillbaka på en period då det gått bra för dig i ditt idrottande på match / i tävling 
 
 
Skriv ner den huvudsakliga orsaken till att du har lyckades, så som du ser det 
(endast en orsak) 
Ditt svar 

__________________________________________ 

 
Orsaken du just nämnde... upplever du att den beror på dig själv eller på något som 
har att göra med yttre faktorer? 

1        2        3       4        5        6        7  
Helt och hållet på yttre faktorer                                                                 Helt och hållet på mig 
själv 
 

Tror du att ovanstående orsak kommer att påverka även under nästa tävling / match? 
1        2        3       4        5        6        7  

Kommer aldrig mer att påverka hur det går                         Kommer alltid att ha stor påverkan 
 

I vilken utsträckning upplever du att du kan påverka just den här orsaken du 
nämner?  

1        2        3       4        5        6        7  
Det är väldigt svårt för mig att påverka denna orsak                 Jag kan påverka denna orsak till 
100% 
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Avslutningsvis lite bakgrundsfrågor 
 
Vilken idrottslig inriktning är du antagen till? 
O - NIU  
O - RIG 
 
Hur gammal är du? 
O – 15 år 
O – 16 år 
O – 17 år 
O -  18 år 
O -  19 år 
O – 20 år 
 
Ange vilken idrott du utövar på NIU eller RIG 
O - Amerikansk fotboll 
O - Badminton 
O - Bandy 
O - Basket 
O - Fotboll 
O - Friidrott 
O - Futsal 
O - Fäktning 
O - Golf 
O - Gymnastik 
O - Handboll 
O - Innebandy 
O - Ishockey 
O - Konståkning 
O - Modern Femkamp 
O - Orientering 
O - Ridsport 
O - Simning 
O - Tennis 
O - Övrigt: 
 
11. Kön 
O - Man 
O - Kvinna 
O - Annat 
 
 
Om du har några synpunkter på undersökningen och dess frågor så skriv dem gärna 
här... 
Ditt svar 
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Bilaga 3 – Lista över lag- och individuella idrotter 
 
 
 
Uppdelning som använts för denna studie kring vilka idrotter som kategoriserats som 
lagidrotter och vilka som kategoriserats som individuella idrotter. 
 
     
 Lagidrotter  Individuella idrotter 
     
 Amerikansk fotboll Badminton  
 Bandy  Friidrott  
 Basket  Golf  
 Fotboll  Gymnastik  
 Handboll  Konståkning  
 Innebandy  Modern Femkamp 
 Ishockey  Orientering  
   Ridsport  
   Simning  
   Tennis  
     

 


